terum». Sulle franchigie emanate da Amedeo VI nel 1360 – dopo la sua conquista dei domini del cugino Giacomo d'Acaia, reintegrato nei suoi possedimenti due anni dopo – e sul nuovo *liber statutorum* che esprime l'autonomia normativa del comune riconosciuta dallo stesso Amedeo VI, G.S. Pene Vidari, *L'autonomia legislativa: gli statuti*, in Barbero - Pene Vidari, *Torino Sabauda* cit., pp. 241-257. Sui quattro clavarari comunali, che nulla avevano a che fare con il clavarario sabardo ed erano scelti tra i membri del consiglio di credenza, ma dal vicario e dal giudice sabaudi, Barbero, *Il governo comunale* cit., pp. 220-223.

²² Nell'aprile del 1454 il duca Ludovico di Savoia concesse alla comunità e agli uomini di Torino, tra le altre cose, che potessero costituire «colegium unum notariorum [...] ita et taliter quod aliquis non possit in futurum recipere aliquod instrumentum seu instrumenta aliqua inter cives et habitatores Thaurini in ipsis civitate et finibus nisi primo fuerit per ipsum collegium approbatus et incorporatus in eo et in matricula ipsius civitatis descriptus. [...]»: Torino, Archivio storico della città, *Guardaroba delle quattro chiavi*, n. 21.

²³ Si veda oltre il testo relativo alla nota 50.

²⁴ Torino, Archivio di Stato, Sezioni Riunite, *Camerale Piemonte*, art. 75, Par. 1, Conti del vicariato di Torino (d'ora in poi ASTo, Conti del vicariato di Torino), mazzo 1-2, rotolo 4.

²⁵ *Ibid.*, rotoli 5, 6, 7, 8 in cui continuano a essere attestate solo tre delle quattro parti (fino al 1326).

²⁶ *Ibid.*, rotolo 9.

cisandosi. I proventi connessi con la *firma notarie curie Taurinensis* erano, fino agli eventi traumatici degli anni Trenta del Trecento, un affare tutto sabauda. Dopo la congiura del 1334 della parte ghibellina torinese contro Filippo d'Acaia²⁷, i principi firmarono una convenzione con il comune di Torino, nota solo per via indiretta, in base alla quale

dominus princeps debeat tenere et ponere ad officium dicte curie Taurini duos notarios, quorum unus sit deputatus ad maleficia et alius clavarius qui pro tempore fuit in Taurino pro domino sit alius notarius. Et duo alii notarii eligantur per comune seu per consilium dicte civitatis. Et mutantur de tribus in tribus mensibus iuxta dictam conventionem²⁸.

Una delle conseguenze della *conventio* venne registrata nel computo del clavario Martino Gay per il periodo 2 ottobre 1336-31 gennaio 1338 per l'anno: mentre al notaio di parte signorile venne condonata la censiva dovuta al principe per il buon comportamento tenuto nel reggere l'ufficio, il censo che avrebbero dovuto pagare gli altri due notai (si ricordi che il quarto era per consuetudine il clavario) non venne computato: « non computat quia remissa est dicta censiva ex conventionem facta cum comune Taurini, ut in computo precedenti »²⁹. Così nel computo dell'anno successivo (31 gennaio 1338-1 febbraio 1339) venne ripetuto che la censiva dovuta dal notaio di parte signorile era stata rimessa mentre